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POVOS ORIGINÁRIOS

Manoel Júnior/Governo do Tocantins

COM CRIAÇÃO DA SECRE-
TARIA DOS POVOS ORIGI-
NÁRIOS E TRADICIONAIS 
TEM DESTINADO AÇÕES 
MAIS EFETIVAS.

Políticas públicas do governo 
fortalecem comunidades quilombolas

O Dia da Consciência 
Negra e Dia Nacional de 
Zumbi, celebrado em 20 
de novembro, é um mo-
mento para refletir sobre 
a história e a luta do povo 
negro no Brasil. Instituída 
pela Lei 12.519 de 2011, a 
data remete ao assassinato 
de Zumbi dos Palmares, 
líder do maior quilombo 
resistente à escravidão 
no período colonial. Es-
sa data ganha ainda mais 
significado com a criação 
da Secretaria dos Povos 
Originários e Tradicionais 
(Sepot) em 2023.

Desde então, a Sepot 
tem desempenhado um 
papel fundamental na pro-
moção da equidade racial 
e na valorização da cultura 
afro-brasileira no Tocan-
tins. Através de políticas 
públicas e ações afirmati-
vas, a secretaria busca ga-
rantir os direitos das comu-
nidades quilombolas, pro-
movendo a inclusão social 
e o respeito à diversidade.

No ano passado, a Se-
pot alcançou avanços sig-
nificativos na promoção 
dos direitos da população 
quilombola do Tocantins. 

Moradores do quilombo En-
genho Açude tocam tambor 
durante festividade. 

Um dos destaques foi a 
implementação da Lei de 
Cotas nos concursos pú-
blicos estaduais, garan-
tindo a reserva de 5% das 
vagas para quilombolas. 
Por meio do Programa 
Aquilomba Tocantins, a 
secretaria aprofundou o 
conhecimento sobre as 
especificidades dos qui-
lombos locais, coletando 
dados importantes para 
a formulação de políticas 
públicas mais eficazes. 
Como resultado desse tra-
balho, foi possível imple-
mentar ações como a sina-
lização do sítio arqueoló-
gico Campo Santo do Bom 
Jardim, na comunidade 
quilombola Rio Preto, pre-
servando um patrimônio 
histórico de grande valor 
para a população.

Além disso, a Sepot 
apoia a realização de even-
tos culturais como a Fes-

ta da Colheita do Capim 
Dourado, que celebra as 
tradições e o artesanato 
local. Este ano, a parceria 
com a Telebras permitiu 
a transmissão ao vivo da 
festa pelas redes sociais, 
ampliando o alcance e o 
impacto do evento. Outros 
eventos como a Festa da 
Rapadura e a Festa Cultu-
ral Raízes são valorizados e 
apoiados pelo Governo do 
Tocantins. As Quiolímpia-
das, evento esportivo se-
diado no quilombo Malha-
dinha, em Brejinho de Na-
zaré, reúne diversas comu-
nidades quilombolas para 
disputarem modalidades 
olímpicas como futebol e 
vôlei, além de jogos como 
estilingue ao alvo, fecho de 
lenha, prova do pilão, den-
tre outros. A nona edição 
da atração esportiva atraiu 
mais de mil pessoas.

Já 1ª Copa Estadual 

Quilombola de Futebol, 
em sua primeira edição, é 
outro evento que promete 
entrar para o calendário 
anual das populações qui-
lombolas. Reunindo mais 
de 200 pessoas na estreia, 
no dia 16 de novembro, 
a disputa apresentou os 
atletas dos quilombos das 
comunidades de Mateiros, 
Muricilândia, Lajeado e 
outros municípios. A ini-
ciativa tem como objetivo 
integrar a população por 
meio do esporte e propor-
cionar o senso de valoriza-
ção por meio dos talentos 
dos territórios.

Para a secretária-execu-
tiva da Sepot, Cris Freitas, 
o Dia da Consciência Ne-
gra vai para além de uma 
data de reflexão e enfatiza 
os esforços que a secreta-
ria tem destinado às co-
munidades quilombolas 
nos últimos meses.

JUSTIÇA 

O Governo do Tocantins 
vai recorrer da sentença pro-
ferida pelo Poder Judiciário, 
em favor da BRK Ambiental, 
que incidirá sobre a cobrança 
da tarifa de água e esgoto. A 
decisão monocrática em Pri-
meira Instância determina 
que a Agência Tocantinense 
de Regulação, Controle e Fis-
calização de Serviços Públi-
cos (ATR) aplique de forma 
imediata reajuste tarifário 
referente a setembro de 2022 
até agosto de 2023 conjunta-
mente com outra correção de 
valores, que compreende o 
período de setembro de 2023 
a agosto de 2024.

O reajuste relativo ao pe-
ríodo setembro de 2022 até 
agosto de 2023, com base no 
Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA) 
do período, é de 4,61%. Con-
tudo, em decorrência dessa 
decisão, conforme a ATR, 
além do reajuste já aplicado 

na conta de novembro de 
4,61%, a fatura de dezembro 
poderá sofrer outra atuali-
zação de 4,24%, referente ao 
período de setembro de 2023 
a agosto de 2024, represen-
tando um reajuste de quase 
9%, uma vez que os juros são 
compostos.

O presidente da ATR, Ma-
theus Martins, explica que a 
Agência está implementan-
do, no momento, um novo 
ciclo tarifário. Por isso, enten-
de que seria prudente aguar-
dar a finalização deste para 
aplicação de novos reajustes, 
uma vez que novas correções 
de valores serão reavalia-
dos dentro desse novo ciclo. 
“Causam estranheza os rea-
justes à revelia da ATR e do 
Governo do Tocantins, uma 
vez que a decisão judicial não 
é definitiva e cabe recurso. O 
Estado sequer tomou ciência 
dessa decisão no processo 
judicial e os consumidores 

Governo vai recorrer contra a decisão 
de reajuste de 9% na conta de água

ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BURITI DO TOCANTINS-TO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 014/2024

O Fundo Municipal de Educação de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 
e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas 
aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Concorrência - Presencial, 
do tipo Menor Preço Global, objetivando Contratação de empresa especializada para 
reforma da Creche Municipal Tia Ara localizada no município de Buriti do Tocantins - 
TO. A sessão será realizada na Prefeitura Municipal presencialmente, no endereço 
Rua Novo Horizonte I, nº 100, Centro, buriti do Tocantins - TO, com data de abertura 
agendada para 10 de Dezembro de 2024 às 09:00h. O edital e seus anexos encon-
tram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço www.buri-
tidotocantins.to.gov.br. Magna Jovina Costa Barata – Fundo Municipal de Educação de 
Buriti do Tocantins - TO, 19 de Novembro de 2024.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2024-CPL / 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2024

Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro de 2024 (dois mil e vinte e quatro), de acordo 
com a Ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 035/2024, objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de caminhão basculante, conforme especifica-
ções do Termo de Referência, nos termos do convênio n° 954288/2023 e proposta nº 
070780/2023, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Tocantins - TO, o Prefeito Municipal comunica aos interessados que ADJUDICA nos 
termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame à empresa: 
COVEZI CAMINHÕES E ONIBUS LTDA, inscrita no CNPJ (M.F.) sob o nº 
35.963.155/0003-70, sediada à Rodovia BR-153, sn, KM 668 Lote Chácara C, Remanes-
cente, Lote F CHRS 28 29 23 E 50, Bairro Zona de Expansão Urbana, CEP: 77.402-210, 
Gurupi - TO, pelo valor total de R$ 612.000,00 (seiscentos e doze mil reais)

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS – TO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0296-2024 - PREGÃO PRESENCIAL: Nº 035/2024 
- CPL. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL, inscrita no 
CNPJ/MF nº 25.064.007/0001-06. CONTRATADO: COVEZI CAMINHÕES E ONI-
BUS LTDA, inscrita no CNPJ (M.F.) sob o nº 35.963.155/0003-70; OBJETO: - Con-
tratação de empresa para aquisição de caminhão basculante, conforme especifica-
ções do Termo de Referência, nos termos do convênio n° 954288/2023 e proposta nº 
070780/2023, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Miguel 
do Tocantins - TO, de acordo com as especificações e condições definidas no Termo 
de Referência constante no Anexo I do edital da licitação em epígrafe e em conformi-
dade com a proposta de preço apresentada pela CONTRATADA. VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 612.000,00 (Seiscentos e doze mil reais). VIGENCIA: 31/10/2024 
a 31/12/2024; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 com os termos 
da Lei Federal nº 10.520/2002. DATA DA ASSINATURA: 31 de outubro de 2024.

São Miguel do Tocantins – TO, 05 de novembro de 2024.  

ALBERTO LOIOLA GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2024-CPL / 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2024

O Prefeito Municipal de São Miguel do Tocantins/TO, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, comunica que após constatada a regularidade dos atos procedimentais, HO-
MOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do proce-
dimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para aquisição de 
caminhão basculante, conforme especificações do Termo de Referência, nos termos do 
convênio n° 954288/2023 e proposta nº 070780/2023, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Tocantins - TO, à empresas vencedora: COVEZI 
CAMINHÕES E ONIBUS LTDA, inscrita no CNPJ (M.F.) sob o nº 35.963.155/0003-70, 
sediada à Rodovia BR-153, sn, KM 668 Lote Chácara C, Remanescente, Lote F CHRS 28 
29 23 E 50, Bairro Zona de Expansão Urbana, CEP: 77.402-210, Gurupi - TO, pelo valor 
total de R$ 612.000,00 (seiscentos e doze mil reais).
HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.
São Miguel do Tocantins – TO, 30 de outubro de 2024. 

Alberto Loiola Gomes Moreira
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 

ABERTO – BNC

A Prefeitura Municipal de Miranorte – TO, através da Comissão Permanente de Licita-
ções, promoverá licitação na modalidade pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CENTRO CULTURAL DE MIRA-
NORTE/TO, conforme Termo de referência. Data: 03/12/2024, às 08:30h (horário de 
Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico de Compras BNC, através do site bnc.org.br. Os 
interessados poderão retirar o Edital através do site: bnc.org.br ou através do portal 
do município: www.miranorte.to.gov.br. Informações pelo e-mail: licitacao@miranorte.
to.gov.br e tel: (63) 3355-2900.
 
Miranorte, 21 de novembro de 2024.

Jose Maria Vicente Barros
Agente de Contratação 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE NOVA OLINDA/TO
AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇAO nº 002
PREGÃO na forma PRESENCIAL SRP Nº 001/2024

Em vista as alterações realizada pelo órgão gerenciador nas exigências e especifi-
cações do equipamento via oficio, Torna público Aviso de Licitação – REPUBLICA-
ÇÃO 002 do Edital: Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
um TRITURADOR DE GALHOS E RESÍDUOS para redução de volume dos resíduos 
do manejo da arborização urbana atendendo as atividades junto ao Fundo Municipal 
do Meio Ambiente de Nova Olinda/TO pelo período de 12 meses. Tipo: Menor Preço 
Julgamento: Por Item. Data Abertura: 03/12/2024 às 07h30min (horário de local) En-
dereço para Informações:  Av Goiás, nº 1284 – centro, nesta cidade. Telefone/FAX: 0** 
(63) 3452-1408 ou através do e-mail: licitacao@novaolinda.to.gov.br ou no site: www.
novaolinda.to.gov.br/transparencia  

Edileny Barroso da Silva
Pregoeira Municipal

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO

Prezados Senhor:

Por este edital, fica(m) NOTIFICADO e CONVOCADO a comparecer em nosso escritó-
rio, em dia útil, durante horário comercial, no prazo máximo de 15 dias, a contar da 
data desta publicação, para tratar de assuntos de seu (s) interesse (s), relativos ao 
contrato particular de compromisso de compra e venda de lote/terreno. Esta notifica-
ção e convocação tem o objetivo de cumprir o estabelecido nas cláusulas 15ª, 16º e/
ou 17ª, do contrato acima identificado.

G5 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA (BURITI REALIZANDO SONHOS) CNPJ 
nº 10.765.323/0001-20 Rua Antônio Nunes da Silva, Qd. 033 Lt. 010.
Alto da Boa Vista - Gurupi / TO
CEP 77425-295

Gurupi- TO, 19 de novembro de 2024.

NOME	 CPF	 CONTRATO	 QUADRA	 LOTE
CLAUDIA COSTA BARROSO
CLAUDIA COSTA BARROSO
ANDRESA PIMENTA
LARISSA CRISTINA MARTINS BORGES
LARISSA CRISTINA MARTINS BORGES
LARISSA CRISTINA MARTINS BORGES
GEICIANE ALVES PEREIRA OLIVEIRA

95704256368
95704256368
02338077130
05148875160
05148875160
05148875160
04615170190

3661
3662
4077
4185
4186
4187
5242

001
001
012 
033
033
033
042

019
044
036
022
023
024
057

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO

Prezados Senhor:

Por este edital, fica(m) NOTIFICADO e CONVOCADO a comparecer em nosso escritó-
rio, em dia útil, durante horário comercial, no prazo máximo de 15 dias, a contar da 
data desta publicação, para tratar de assuntos de seu (s) interesse (s), relativos ao 
contrato particular de compromisso de compra e venda de lote/terreno. Esta notifica-
ção e convocação tem o objetivo de cumprir o estabelecido nas cláusulas 15ª, 16º e/
ou 17ª, do contrato acima identificado.
 
GPI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA (RESIDENCIAL JARDIM AMÉRICA), 
CNPJ nº 15.650.380/0001-87 Rua Antônio Nunes da Silva, Qd. 033 Lt. 010.
Alto da Boa Vista - Gurupi / TO
CEP 77425-295 
 
Gurupi- TO, 19 de novembro de 2024.

NOME	 CPF	 CONTRATO	 QUADRA	 LOTE

ANE LISE CAPITANIO BATISTA FURLAN
ANE LISE CAPITANIO BATISTA FURLAN
(ESPÓLIO) MARIA DAS GRACAS PIMENTEL DE ARAUJO
FRANCISCO ARAUJO DOS SANTOS
GILMAR DA SILVA CARDOSO
VALDIR FERREIRA DA SILVA
ANA CAROLINA SILVA DE ALMEIDA
GLAYDSON DE SOUZA COSTA
JOHNATAN FERNANDES DA SILVA

89716973187
89716973187
39770222100
02648534156
87901480106
33410020306
00530563100
00865577188
03333407108

1148
1149
1228
1455
1603
1653
2099
2135
2573

140
140
111
119
127
129
134
127
115

050
051
013
006
020
028
008
010
027

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO

Prezados Senhor:

Por este edital, fica(m) NOTIFICADO e CONVOCADO a comparecer em nosso escritó-
rio, em dia útil, durante horário comercial, no prazo máximo de 15 dias, a contar da 
data desta publicação, para tratar de assuntos de seu (s) interesse (s), relativos ao 
contrato particular de compromisso de compra e venda de lote/terreno. Esta notifi-
cação e convocação tem o objetivo de cumprir o estabelecido nas cláusulas 15ª, 16º 
e/ou 17ª, do contrato acima identificado.

BRE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA (RESIDENCIAL JARDIM NOVA AMÉ-
RICA), CNPJ nº 15.644.291/0001-28 Rua Antônio Nunes da Silva, Qd. 033 Lt. 010.
Alto da Boa Vista - Gurupi / TO
CEP 77425-295

Gurupi- TO, 19 de novembro de 2024.

NOME	 CPF	 CONTRATO	 QUADRA	 LOTE
LARISSA CRISTINA MARTINS BORGES
LARISSA CRISTINA MARTINS BORGES
LARISSA CRISTINA MARTINS BORGES
FLAVIA SILVA DIAS
SARA NUNES XAVIER
FABIO ROGERIO DA SILVA SANTANA
REGES DE SOUZA SOARES
PAULO DE TARCIO CARVALHO DE MEDEIROS
JAQUELINE MOURA MARTINS COSTA
JAQUELINE MOURA MARTINS COSTA
SEBASTIANA CARVALHO REIS

05148875160
05148875160
05148875160
00343033160
02017973130
02561354105
02557496197
03183547210
06024778163
06024778163
57384720125

228
233
297
306
476
852
1542
1693
1916
1917
1928

003
003
003
044
021
024
003
022
025
025
020

050
052
051
017
023
006
016
005
038
039
020

foram surpreendidos com 
esse novo reajuste sem qual-
quer homologação por parte 
desta Agência Reguladora”, 
comenta.

Na solicitação da ATR à 
Justiça, o órgão sustentou 
que as legislações estadual 
e federal exigem um inter-
valo mínimo de 12 meses 
entre os reajustes tarifá-
rios. Dessa forma, o reajus-
te solicitado pela BRK Am-
biental, referente ao perío-

do de setembro de 2022 a 
agosto de 2023, só poderia 
ser aplicado em janeiro de 
2024, já que último reajus-
te foi concedido em 30 de 
janeiro de 2023, respeitan-
do o intervalo entre reajus-
tes anteriores.

A concessionária de 
água cobra o retroativo 
desse valor, que segundo 
a mesma, deveria ter sido 
realizado em setembro de 
2023. 
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